CAPUT X.

VERS. 1-4. « Nolo enim vos ignorare, fratres,
quod patres nostri omnes sub nube fuerunt, et
omnes in mare transierunt ; et omnes in Mose bapti-
zati sunt in nube et in mari ; et omnes eandem
escam spirituales manducaverunt, et omnes eum-
dem potum spirituales biberunt. » Illa, inquit,
nostrorum typos erant. Mare enim imitabatur lava-
crum, nubes 226 autem gratiam Spiritus. Moses
vero sacerdotem, v̄rga crucem, Israel transmit-
tens eos qui baptizantur, persequentes vero Ægy-
ptii figuram dæmonum implebant, ipse autem Pha-
rao imago erat diaboli. Post transitum enim Israe-
litæ ab Ægyptiorum potestate liberati sunt. Porro
autem tanquam in figura aliqua manna quoque cœ-
litus acceperunt. Imitata est etiam petra latus Do-
mini. Fluente enim præter spem eis scaturierunt.
Et hoc docet apertius. « Bibeant autem de spiri-
tualis eos consequente petra : petra autem erat
Christus. » Vult autem dicere, non fuisse hoc illis
petram, sed divinam gratiam, quæ effecit ut petra
illa præter spem aquarum fluente emitteret. Si
enim petra eos consecuta esset, vel aquæ ex petra,
quomodo aquis rursus eguissent ?

VERS. 5. « Sed non in pluribus eorum beneficia
cum fuit Deo. Nam prostrati sunt in deserto. »
Nam, præter Chaleb et Jesum Nave, omnes qui
enumerati fuerant consumpti sunt. Cum autem
sic ostendisset omnes quidem beneficia percepisse,
plurimis autem divina dona nihil profuisse, sed
propter infidelitatem pœnas luisse, subjuncta :

VERS. 6-10. « Hæc autem in figura facta sunt

uistri, ut non simus concupiscentes malorum, sicut et illi concupierunt. Neque idololatræ efficiamini, sicut quidam ex ipsis, quemadmodum scriptum est: Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, et occiderunt una die viginti et tria millia. Neque tentemus **227** Dominum, sicut et quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt. Neque murmuraverit, sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore. Singula posuit, ut Corinthiorum peccatis convenientia, et primum quidem malam cupiditatem, per quam plurima mala nascuntur; deinde idolorum cultum, et ingluviem per quam ille exortus est. Hi enim, dum gulæ servirent, in idolorum templis epulabantur. Porro autem neminit etiam fornicationis, et eorum qui propter illam interempti fuerunt dixit numerum, ei qui fornicatus fuerat supplicii metum incutiens. Murmurabant etiam et qui minora dona acceperant, quoniam non omnia fuerant consecuti. Tentabant autem et qui diversis utebantur linguis, ad gloriam potius quam utilitatem eas in Ecclesia proferentes.

Vers. 11. « Hæc autem omnia in figura contingebant illis, » id est, tanquam figuræ: in illis enim nostra conscribebantur. « Scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt. » Neque enim propter illorum utilitatem effecit Deus ut hæc scriberentur. Quænam enim caperent utilitatem mortui ex scriptis? Sed lucrum, quod ex his erat preventurum, nobis procurabat. Præclara autem sæculi quoque finem adjecit, eos urgens et incitans ad studium et actionem virtutis.

Vers. 12. « Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat. » Tu, inquit, qui te scientiam habere **228** existimas. Quoniam ipsi quoque multas injurias et contumelias ab iis qui non credebant sustinebant, et verisimile erat eos hoc etiam nomine gloriari, subjunxit:

Vers. 13. « Tentatio vos non apprehendit, nisi humana. » Hoc est, parva. Hac enim voce uti consuevit divinus Apostolus pro parvo, quemadmodum quando dicit: « Humanum dico propter infirmitatem carnis vestræ, » pro eo quod est naturæ conveniens. « Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione exitum, ut possitis sustinere. » Docuit autem sibi non esse fidendum, sed divinum petendum esse auxilium. Hæc autem omnia persecutus, rediit ad caput propositum.

† Rom. vi, 19.

VARIE LECTIONES.

⁷⁰ Plane enim modo hunc versum habet Theodoretus, *Quest. in Josuam*, init. Nec Noster ad Zach. 11, 8, legit τυπικώς, ut narrat Weistienius ad locum nostrum, quanquam ibi Theod. in interpretatione utitur his verbis: Ταῦτα τυπικώς ἐκείνοις συνέθη. ⁷¹ Ita et Noster ad Jerem. xiv, 5. Sed epist. 16 et 77, ἵστορηκε ad psal. lxxv, 23: τοῦ δύνασθαι ὑπενεγκεῖν ἡμᾶς.

μη εἶναι ἡμᾶς ἐπιθυμητὰς κακῶν, καθὼς κακεῖνο-
ἐπεθύμησαν. Μηδὲ εἰδωλολάτραι γίνεσθε, καθὼς τινες
αὐτῶν, ὡσπερ γέγραπται· Ἐκάθισεν ὁ λαὸς φαγεῖν
καὶ πίνειν, καὶ ἀνέστησαν παίζειν. Μηδὲ πορνεύωμεν,
καθὼς τινες αὐτῶν ἐπορνεύσαν, καὶ ἔπεσαν ἐν μιᾷ
ἡμέρᾳ εἴκοσι καὶ τρεῖς χιλιάδες. Μηδὲ ἐκπεράζω-
μεν τὸν Κύριον, καθὼς καὶ τινες αὐτῶ ἐπείρασαν,
καὶ ὑπὸ τῶν ὄφρων ἀπώλοντο. Μηδὲ γογγύετε, κα-
θὼς τινες αὐτῶν ἐγογγύεσαν, καὶ ἀπώλοντο ὑπὸ τοῦ
ὀλοθρευτοῦ. Ἐκαστον τῶν εἰρημίων ὡς συμβαί-
νον τοῖς Κορινθίοις κλημμελήμασι τέθεικα· καὶ
πρῶτον μὲν τὴν κακὴν ἐπιθυμίαν, δι' ἧς τῶν κακῶν
τὰ πλεῖστα φύεται· εἶτα τὴν εἰδωλολατρίαν, καὶ
τὴν γαστριμαργίαν, δι' ἧς ἐκείνη βεβλάστηκε. Καὶ
γὰρ οὗτοι, γαστριμαργίᾳ δουλεύοντες, ἐν τοῖς τῶν
εἰδῶλων ἡστῶντο νοεῖς. Ἐμνημόνευσε δὲ καὶ τῆς
πορνείας, καὶ τῶν διὰ ταύτην ἀναρεθέντων εἶπε
τὸν ἀριθμὸν, τῆ τοῦ πορνευκῆτος ἐμβαλὼν διανοίᾳ
τῆς τιμωρίας τὸ δόξος. Ἐγογγύζον δὲ καὶ οἱ τῶν ἐλατ-
τόνων χαρισμάτων τετυχηκότες, ἐπεσθὴ μὴ πάντων
ἦσαν ἡξιωμένοι. Ἐπείραζον δὲ καὶ οἱ ταῖς διαφορὰς
κεχρημένοι γλώτταις, κατὰ φιλοτιμίαν μᾶλλον ἢ
χρείαν ταύτας ἐπ' Ἐκκλησίας προσφέροντες.